
 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

 
DETERMINAZIONE N. 260 del 02/10/2020 
PROPOSTA N. 502 del 28/09/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARE PER L'AFFIDMAENTO DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO PER MESI 

22 MEDIANTE RdO SUL MERCATO ELETTRONICO - SARDEGNA CAT - APPROVAZIONE 
ATTI DI GARA - CIG: Z802E7CD19 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Viste le deliberazioni della  G.C. n. 106 del 30.12.2005 e n. 56 del 27.05.2009 relative  all’istituzione delle 

posizioni organizzative; 

 Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20.05.2019 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa 

Visto il Bilancio per l’anno in corso; 

Dato atto che il prossimo 30 novembre  2020 avrà scadenza l’appalto del servizio biblioteca e pertanto si 

rende  necessario  procedere a bandire nuova gara; 

Verificato che al momento non risultano attive convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio in 

questione e non risultano attive neanche convenzioni sulla piattaforma Sardegna CAT , mentre nella 

medesima piattaforma è presente il servizio in affidamento, AL 56 “Servizi ricreativi, culturali e sportivi – 

Servizi di biblioteche”, fermo restando che potranno effettivamente partecipare soltanto coloro in possesso 

dei requisiti indicati nel disciplinare di gara e regolarmente iscritti e abilitati per l’espletamento dei servizi in 

argomento; 

Considerato che: 

- il servizio di che trattasi è ricompreso nel Codice CPV: 92511000-6 (servizi di  biblioteche); 

- l’importo complessivo dell’appalto è di € 39.999,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, punto 22 del 

D.P.R. n. 633/1972; 

 

Dato atto  che 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RDO (richiesta di 

offerta) sulla piattaforma Sardegna  CAT (Servizio provveditorato – Dir. Gen. Enti Locali e Finanze 



 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

della Regione Sardegna), ad operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento dei servizi in 

argomento; 

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato, inoltre che si è provveduto a predisporre: la lettera di invito della RDO;  il capitolato  speciale 

d’appalto e i moduli di dichiarazione sostitutiva; 

Precisato altresì che: 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 

- il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, tramite sottoscrizione del capitolato  e degli 

allegati (capitolato speciale d’appalto e patti integrativi); 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

Ritenuto necessario provvedere alla prenotazione dell’impegno delle somme occorrenti per la corresponsione 

del corrispettivo dell’appalto, al fine di attivare senza ritardi la procedura di gara per il riaffidamento del 

servizio in questione; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità); 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto detto in premessa, di indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, una 

procedura selettiva mediante invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato -  Dir. 

Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), ad operatori presenti, iscritti e abilitati, per 

l’affidamento in appalto del servizio bibliotecario per mesi 22  a partire, presumibilmente,  dal 1° dicembre 

2020 al 30 settembre 2022,  dando atto che l’importo a base d’asta è di € 39.999,00  I.V.A. esente ai sensi 

dell’art. 10, punto 22 del D.P.R. n. 633/1972; 

 

Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Di approvare i seguenti elaborati di gara: la lettera di invito della RDO;  il capitolato speciale di appalto e i 

moduli di dichiarazione sostitutiva, che anche se materialmente non allegati ne formano parte integrante e 

sostanziale; 



 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

 

Di invitare alla procedura concorsuale le ditte/cooperative iscritte, presenti e abilitate, per l’espletamento del 

servizio in argomento, sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato – Dir. Gen. Enti Locali e 

Finanze della Regione Sardegna); 

 

Di dare atto che non sono presenti rischi da interferenze ex D.Lgs. del 9 aprile 2008, n. 81; 

 

Di dare atto altresì che alla spesa si farà fronte con i fondi di cui ai bilanci 2020/2021 e 2022 Cap. 11760 

“Spese gestione biblioteca in convenzione” -  Missione 5 – Programma 2 – P.C.I. 1.03.02.15. 

  

D.ssa B. Angela Motzo      Responsabile del servizio 

                   Ass. soc. Daniela Licheri          

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

, lì 02/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  LICHERI DANIELA  


